explet, longi temporis tractu, frigidum & vt-
cumque crassum humorem in venis coaceruant.
Qui per eam qua venæ funguntur coctionem,
haud facile in probum sanguinem potest conuer- Aurea Galen-
ti.
ti. Ob eam igitur causam, omnibus prauis succi ni verba su-
edulijs abstinentiam censeo: etiam si ea quibusdāmē notanda
concoctū sint facilia. Nobis enim non aduer- & obseruāda
rentibus prauis succus ex ipsis post longum té-
pus in venis colligitur, qui postea exiguum ad
putrendum occatic nem nactus, febres malignas
accedit. Hæc sunt aurea Galeni verba, omni-
bus qui valetudinem inculpatam tueri satagunt,
alto corde præuidenda, & mordicus tenenda.
Memorabile sanè est quod in Græcis Quintillio-
rum georgicis legi, & à multis non infelicitate
expertum audiui. Quid illud, inquies? Si fe- Febres par-
ulorum.
bricitanti infanti, qui adhuc lacte nutritur, aut
paulò grandiori, paris longitudinis cucumeres
dormienti apponantur, & quasi condormiscant,
statim sanabitur, febrili calore omni ab illis pres-
so, hausto & extinto. Athenæus scribit cucume- Cucumeres
res plenilunio in hortis maximè gliscere, & ma- lunes eise.
nifestum incrementum capescere, necnon more
echinorum marinorum impleri, quod aquei hu-
moris summum est argumentum. Suffragatur
Athenæo Plinius, addens insuper eos velut timo-
re perterritos, quoties cœlum tonat conuerti, &
quasi tabescere: cuius rei certam fidem mihi fecit
experiētia, præsentibus aliquot amicis meis, qui
rerum naturas & secreta per experimenta querunt. Cucumeres
& explorant. Ne, obsecro, pretermittamus quodd felibus, mu-
cumeres à mulis, felibus, & asinis summoperè lis & alinis,
expetitur, mira & incredibili eorum voluptate summè expe-
illecti: quorum odorem vel eminus sentiunt.

Gg 2

Quare

Aduersus si. Quare munienda sunt cucumeraria, ne illuc erū-
pentes, ea depopulentur, conculcent ac proterāt.
Sed instituti mei oblitus, quorsum rapior? medi-
ca itaque auxilia repeto. Si quis seminum cucume-
ris, cucurbitæ & citrulorum partes équales acce-
perit, ac seminum lactucae & portulaca partem
mediam, adhæc succi glycyrrhizæ, quartam vni-
us, & cum mucilagine psylij paruos trochisces
ex his formauerit, ac in ore tenerit, vel syrupo
aliquo acetoso diluerit cum aqua hordei, habe-
bit præsens auxilium aduersus sitim & febrilem
æstum.

Pepones, melones ac melopepones, & me-
dica eorum auxilia.

AR. III.

Quando ma- **Q** Via tres isti hortenses fœtus qualitatibus
turus esse di- inter se ferè conueniunt, id circò, vna (quod
dicunt) fidelia nobis hic dealbabūtur omnes sub-
catur pepo. pepone, qui tum maturus ac edulis esse videtur,
cùm pediculus à corpore secernitur, & suavis o-
dor ab eius umbilico nares ferit. Diocles Caryfti
us scripsit in libris salubrium quos edidit, pepo-
nem concoctu facilem esse, mirumque in modū
cordi placere, sed parum iuuamenti adferre. Di-
philus prompte crassescere tradidit, ac paucam
alimoniam suppeditare, & per aluum ægrè exigi.
Cutis pædor, Phænias eum duntaxat crudum censuit edendū
qui est citra seminum. Galenus pepones omnes
lentigo, viti- refrigerare, & largo humore imbui dixit: sed nō
ligo, cholera absque manifesta detergendi facultate: vel eo no-
& pituita. mine quòd obstam pædore cutim illustrant, ac
lentigine: & vitia insolatæ faciei, cum vitiligini-
bus

bus emaculent, pr̄sertim semine. Addit, impro-
 bum creare succum, etiam si à stomacho probè
 conficiantur. Pr̄terea, cholera morbum pr̄-
 cipitem ac periculosum in multis concitare, & su-
 perfluarum humiditatum copiam suscip̄ deque
 effundere. Primo cibo sumi debent, ita tamen, vt
 qui pituitosi sunt, vinum vetus superbibant: & **Aluus, vrina**
bilioſi acidulum cibum p̄ſumant: nam ſic om-
nis abigetur noxa. Peponarius enim cibus sanè
 quām facilè in flauam bilem, vel pituitam dege-
 nerat. Qua ex re, biliosos pr̄dulcis pepo, pituito-
 sos vero immaturus offendit. Longos rotundis
 multi p̄ſerunt: omnes tamen aluum mouent,
 & vrinā cident, modò fuerint maturi: proindeq̄
 renibus utiles eſſe cēſentur: ſed ſemine magis, ad-
 eo ut cōcretos inibi calculos efficaciter deturbet.
 Si cortex oculis humore calido vexatis frōti lige-
 tur, ruētes in illos fluxiones pulchrè ſiftit ac comi-
 peſit. Succus cum ſemine in farinā ſiccatus ſmeg-
 ma facit ad cutē emundandā, & conciliandū in
 facie nitorē, ſanè quām illuſtre. Cæterū, pepo **Vomitus, Ve-**
nus omnes in paratis corporibus, vomitum elici-
unt, niſi cibus ſucco bono pr̄dictus ſupermandat-
tur: nam ſic festinantiū deorsum prouoluētur.
 Plerique medici tradūt, illos desideria ruentū in
 Venerem frēnare, & genitū minuere. Sunt qui
 pro comperto ſcribant melonis fructulum oīa
 immiſſū, celerem carniū coctionē iuquare. Quod Pulchra &
 etiam p̄ſtare aiunt vrticæ aut ſinapis ſemē, vel notanda.
 fici ſurculum ut ſuo dicemus loco. Finis hīc eſto.
 Pepones à felibus ſummē & aude expetuntur:
 quare à peponarijs longē ſunt arcendi, ac procul
 abigendi. Non omittam quod ſemina melonum
 ex corticata & ſaccharo cōdita, multū valent ad

Gg 3 cien-

Vrina, renes, ciendam vrinam & renum dolores demulcēdos.
firialis infan- Imprudenter omisi quod ramēta' peponum vti-
tum. liter syncipiti apponuntur, contra adustionem
infantium quam firiasim vocant.

Cinara, seu Carduus hortensis, & medica
eius auxilia. AR. III.

PAUCI sunt hodie horti in Gallia, qui longè
ac latè non sylvestrant hac planta, adeò ut o-
cipara nulla sit mensa, absque echinato eius cibo
nisi anni tempus illum negauerit. Altilem & hor-
tensem nuncupamus, quod revera sit ex carduo-
rum genere : quem culturæ mangonium domita
feritate ex agris in hortos venire compulit nescio
qua gulæ audacia, quæ campestria terræ porten-
ta, & asinorū pabula, in ganeam & luxum vertit,
à quadrupedibus plerunq; neglecta : vsqueadè
ventris & veneris desiderijs ac illecebrosis volu-
ptatibus obsonantur epicurei homines, telluris
inutile pondus. Vulgus Galorum plantam hanc
Alticocalum nuncupare solet : ab articulo Arabū
al & cocatos : qui Hippocrati, Galeno teste, nucle-
us est pinea nucis, cuius quidem nucis imaginem
coquenda & pulchrè æmulatur cinara: quam iuribus, aspara-
paranda ci- gorum modo, incoqui, & ex butyro, sale atque
nara. aceto, diuitum menis apponi, nemo non videt.
Sunt qui asperso sale, & piperis, aut anisi vel co-
riandri addito polline, cruda illa vtantur, & ita
natuum nucleorum eius squamatim hærentiū
Cinara præ-suauitatem excipiunt. Sed hic rursum ad eundem
ui succi edu- impingo lapidem, oblitus me medicum agere,
lium. non coquum. Venio itaque ad facultates cinaræ,
quam Galenus tradit præui succi edulium esse, &
maxi-

maximè cùm plusculum obduruerit, festinando
scilicet ad florem: tunc enim biliosum succum
in se copiosum habet: ex quo satiùs fuerit, eo té-
pore elixam mandere, quām crudam. Recentes Vrinæ, venus
& tenelli eius nuclei, vrinas ciere feruntur: & & graueolē-
Venerē in vino generoso præmacerati stimulare, tia alarum.
Hesiodo teste: qui florente cinara, cicadas acerri-
mi cantus esse scripsit, & mulieres libidinis audi-
dissimas, virosque ad coitum pigerrimos. Radix
emedullata, & in vino decocta, si bibatur, alarū
tædia hircosa, ac graueolentiam emendat: quam
Xenocrates experimēto promittit per vrinas ob-
id effluere. Eadem in aqua excocta, stomachum
roborat, & vuluis nonnihil confert ut gignantur Stomachus
mares: sicuti Cherias Atheniensis & Glaucias af- vulua & ge-
seruerunt. Sed hoc loco tibi coniectandum relin-
quo, an vna eademque sit nostra & antiquorum
cinara. Restat hic admonendum (quāquam præ-
ter institutum) quod à duobus animalculis sum-
mè infestantur, & auidè expetuntur cinara. A mu Pulchra &
ribus primiū, qui radicū voluptate semel ille-notatu di-
cti, turmatim vel è longinquō occurruunt. A talpis gna.
præterea, quas crebro defossu & cuniculatione,
sæpè vidimus cinarea ac cardueça funditus vna
nocte euertisse. Remedia eam in rem quærenda
sunt ex nostris rerum hortensium Secretis. Sed
repeto medica scolymi ceu cinara auxilia. Hu-
ius radix in vino cocta & pota, copiosam, ut tra-
dit Oribasius, & graueolentem vrinam prolicit, Vrina, alarū
alarumque hírcos ac virosum corporis odorem, fætor, Ve-
ut diximus, tollit. Quo nomine etiam vene nus & gono-
rex gonorrhœæ præsens esse remedium, fælici rheæ,
successu se probasse scribit Ioannes Langius, il-
lustriss. Comitum Palatinorum medicus doctiss.

Cæterūm, asparagi cinaræ cum butyro in iure elixati, sopitam Venerem in vtroq; sexu strenue excitant: æstate viris ad eius conflictum languentibus, hyeme verò mulieribus ad eam pigris: si-

Cur sollicitè à mulieribus colatur cina-
ra. cuti ante Plin, adnotauerūt Hesiodus & Aristot. Nil igitur est mirum, mulieres adeò ambire plantam cinaræ, & cura admodum sollicita illam curare & colere.

Fragaria & Fambroësia cum medicis auxilijs vtriusque. A.R. V,

Fragariæ fructum vulgus Gallorum *Frasam* nuncupat, & nomine paterno inautorat Fambroësia fœtum, patria lingua *Framboise*, ac si dicas fragum lignei aut syluosum à rubete more non valde dissidens, nisi quod sapore & fragrātia indicibili, palato magis applaudat. Vnde cum vinum aliquod à generoso sapore laudare volumus, olere framboesiam, nostro vernaculo sermone dicimus. Vtriusque fructus citam sentit febris, lien, corruptionis labem: quapropter febrim facile vulnera, vlcce experuntur, qui largius fugaci hoc cibo vescun-
ra, fluxus muliebris, ptia, lienosis medentur: idemque præstat succus dyfenteria, eorum ex melle haustus. Eadem folia cum radice vrina, iecur, renes, & ve- tam vulnera quàm vlcera sanant, muliebresque ficia. fluxus ac dyfenterias cohibent, & vrinam cident. Gingiu, de Decoctum herbae ac radicis, inflammationibus tes, distilla- iecinoris auxiliatur, & renes ac vesicam mundat. tio, lentigi- Idem ore contentum collutionisque modo agi- nes, calculi, tatum, gingiuas roborat, dentes commotos fir- inflamma- mat, & defluxiones continet. Exstillatitia aqua- tio faciei fructuum maturorum mulierculæ erisypelataes, lentig-.